1/2

令和７年７月（第４回）教育研究評議会議事要旨

日 時  令和７年７月１６日（水） １３：３０～１４：０４

場 所  本部棟第一会議室（ウェブ会議システム「Microsoft Teams」を併用）

出席者  ４０／４５

欠席者  鈴木副理事・副学長、佐藤（法）副理事・副学長、野上副理事、

髙瀬教育学研究科長・教育学部長、和田医学部長

○ 前回議事要旨の確認

令和７年６月開催（第３回）の議事要旨について、原案のとおり承認された。

○ 議 事

１ 審議事項

（１）岡山大学職員の懲戒等に関する規程の一部改正について

三村理事から、資料１に基づき、改正内容と改正理由について説明があり、審議の

結果、原案のとおり承認された。

（２）英語版の各学部「養成する人材像」「３つのポリシー」案について

菅理事から、資料２に基づき、各学部「養成する人材像」及び「３つのポリシー」

（アドミッション・ポリシー、カリキュラム・ポリシー及びディグリー・ポリシー）

の英語版（案）について、提案があった。

更に、令和８年度大学入学者選抜実施要項（令和７年６月３日付け文部科学省通知）

において各大学が実施する学力検査に係る従前の呼称「個別学力検査」が「教科・科

目に係る個別テスト」へと変更されたこと、また、本学におけるその英語表記は

「University-specific Subject Area Admission Test」とすることについて、説明があった。

以上を踏まえて審議の結果、原案のとおり承認された。

なお、本件は、８月上旬を目途に本学ＷＥＢサイトにて公表することとした。

（３）寄付講座の新規設置について

学長の指名により、河本研究・イノベーション共創管理統括部長から、資料３に基

づき、寄付講座「医療情報化診療支援技術開発講座」（大学院医歯薬学総合研究科）に

係る新規設置について提案があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

（４）共同研究講座の新設について

学長の指名により、河本研究・イノベーション共創管理統括部長から、資料４に基

づき、共同研究講座「糖質・植物生化学講座」（大学院環境生命自然科学研究科）に係

る新規設置について提案があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

2/2

２ 報告事項

（１）「研究教授」の称号を付与した３名の教員について

学長の指名により、松本研究・イノベーション共創機構研究ＩＲ統括から、資料５

に基づき、認定要件に該当しているものと認めた３名の者に「研究教授」の称号を付

与した旨の報告があった。

（２）令和８年度概算要求について

小代理事から、資料６に基づき、本学における概算要求の考え方について、第４期

中期目標・中期計画等において全学的（横断的）取組みや全学を代表する強み・特長

を持つ取組みを中心に要求していく方針の説明の後、令和８年度の運営費交付金関係

（教育研究組織改革分、共通政策課題分）及び施設整備関係の概算要求事項について、

文部科学省あてに提出（締切：７月９日）した旨の報告があった。

以 上